EDITAL Nº 14/2024 – DIREÇÃO CAMPO REAL LARANJERIAS DO SUL

Divulga as normas do Programa de
Gameficação ESTRELITOS do Curso de
Administração do Centro Universitário Campo
Real, Campus de Laranjeiras do Sul.

A Direção Geral do Centro Universitário Campo Real, Campus de Laranjeiras

do Sul, no uso de suas atribuições legais vem por meio deste estebeler o Programa

de Gameficação do Curso de Adminsitração, bem como estabelecer as normas para

participação e desenvolvimento do Programa.

Art. 1º. Com o objetivo de envolver os acadêmicos, professores e comunidade

acadêmica nas atividades do Curso de Administração, bem como da Instituição, fica

instituído o Programa de Gameficação do Curso de Adminsitração, denominando de

ESTRELITOS, o qual será um programa de pontuação/milhas recebidas pelos

estudantes ao desenvolverem, ou participarem, de atividades promovidas pelo curso,

Instituição, ou comunidade.

Parágrafo Único: Somente alunos regularmente matriculados poderão

participar do Programa, assim como as pontuações/milhas serão intransferíveis, ou

comulativas para os semestres seguintes.

Art. 2º. Os pontos/milhas conquistadas deverão ser faturadas junto à

coordenação do curso em até 48h úteis após a conquista, sendo de inteira

responsabilidade do estudante o faturamente das mesmas. Em caso de não

faturamento no tempo aqui estipulado, o estudante não mais terá direito aos

pontos/milhas.

Parágrafo Primeiro: Não será permitido o faturamento de pontos por terceiros,

nem por meio de procuração.

Parágrafo Segundo: A responsabilidade pelo controle e aquisição dos

pontos/milhas será inteiramente do estudante.

Parágrafo Terceiro: Os pontos são instransferíveis, inegocíaveis e não

comulativos de um semestre para o outro.

Art. 3º. O Programa de Gameficação será realizado no decorrer do Segundo

Semestre Letivo de 2024, com intuito de experiência no Curso de Administração, sendo

exclusivo a este curso. Sendo que em 2025-1, poderá haver a expansão aos demais

cursos da Instituição.

Art. 4º. O Programa de Gameficação ESTRELITOS, tem esse nome por conta dos

pontos/milhas que cada aluno conseguirá obter no decorrer do semestre, o que lhe

possibilita aquirir alguns benefícios fazendo o “pagamento” com os pontos/milhas que

conquistou, com base na participação e aproveitamento de várias atividades acadêmicas

do curso e institucionais, bem como sociais/comunitárias.

Art. 5º. O Programa de Gameficação ESTRELITOS terá 3 (três) selos com cores

e valores diferenciandos dependendo das atividades/ações realizadas, sendo as

seguintes:

a) Selo ouro – 150 pontos/milhas cada selo – Atividade Acadêmica;

b) Selo prata – 100 pontos/milhas cada selo – Atividades Institucionais;

c) Selo bronze – 75 pontos/milhas cada selo – Atividades Sociais/Comunitárias.

Art. 6º. As atividades/ações que terão pontuação/milhas serão as seguintes:

ATIVIDADES/AÇÕES SELOS PONTUAÇÃO/MILHAGEM

SELO OURO – CATEGORIA ACADÊMICA

100% de presença mensal nas aulas,

com permanência do início ao final

2 ouros

(AC)
300 pontos/milhas

Realização e entrega de atividades em

dia, no prazo estipulado pelos

professores

1 ouro

(AC)
150 pontos/milhas

Proposição de Ideias, discussão e

ações em sala de aula sobre os

conteúdos da disciplina – durante as

aulas

1 ouro

(AC)
150 pontos/milhas

Participação em grupos de estudos
2 ouros

(AC)
300 pontos/milhas

Entrega de resumos, ou fichamentos

dos textos indicados pelos professores

1 ouro

(AC)
150 pontos/milhas

(sem o professor solicitar –

expontâneo)

Palestras realizadas sobre as áreas do

curso

2 ouros

(AC)
300 pontos/milhas

Curso, minicurso ou falas sobre as

áreas do curso

2 ouros

(AC)
300 pontos/milhas

Produção de Artigo Acadêmico e

publicação

8 ouros

(AC)
1200 pontos/milhas

Participação em visitas técnicas
2 ouros

(AC)
300 pontos/milhas

Apresentação de Trabalho no Sapiens
8 ouros

(AC)
1200 pontos/milhas

SELO PRATA – CATEGORIA INSTITUCIONAL

Apresentação do curso a terceiros
2 pratas

(AI)
200 pontos/milhas

Participação no Sapiens como ouvinte
2 pratas

(AI)
200 pontos/milhas

Participação no Sapiens com

Apresentração de trabalho

4 pratas

(AI)
400 pontos/milhas

Participação em Blitz Institucionais
2 pratas

(AI)
200 pontos/milhas

Auxiliar na organização do Smart Day
3 pratas

(AI)
300 pontos/milhas

Participar do Smart Day
4 pratas

(AI)
400 pontos/milhas

Representar a instituição usando

camiseta do curso, ou camiseta da

Campo Real, ou moleton do curso

2 pratas

(AI)
200 pontos/milhas

Divulgar o curso nas redes sociais

(marcando a Insituição)

1 prata

(AI)
100 pontos/milhas

Divulgar o vestibular nas redes sociais

(marcando a Insituição)

1 prata

(AI)
100 pontos/milhas

Divulgar a Instituição nas redes sociais 1 prata  100 pontos/milhas

(marcando a Insituição) (AI)

Divulgar as atividades do curso, ou

realizadas durante a aula

(marcando a Insituição)

1 prata

(AI)
100 pontos/milhas

Promover divulgação do curso em

Empresas e Escolas

4 pratas

(AI)
400 pontos/milhas

Promover divulgação da Instiruição em

Empresas e Escolas

4 pratas

(AI)
400 pontos/milhas

Amigo Real indicado
2 pratas

(AI)
200 pontos/mihas

Ação de Divugação da Instituição, do

Curso ou Vestibular

3 pratas

(AI)
300 pontos/milhas

SELO BRONZE – ATIVIDADES SOCIAIS E COMUNITÁRIAS

Participação de ações de atendimento

à comunidade/sociedade

2 bronzes

(ASC)
150 pontos/milhas

Participação em eventos organizados

pela comunidade (festas, eventos,

encontros, etc) usando a camiseta do

curso, ou a camiseta da Campo Real,

ou o moleton do curso

2 bronzes

(ACS)
150 pontos/milhas

Participação em atividades organizadas

por associações, Ongs, Empresas, etc,

usando a camiseta do curso, ou a

camiseta da Campo Real, ou o moleton

do curso

2 bronzes

(ACS)
150 pontos/milhas

Participação em campanhas solidárias
2 bronzes

(ACS)
150 pontos/milhas

Organização e gerenciamento de

campanhas solidárias

4 bronzes

(ACS)
300 pontos/milhas

Art. 7º. Todas as atividades/ações realizadas deverão ser comprovadas por

meio de declarações, ou informes dos professores, ou fotos, ou vídeos. Para

recebimento da pontuação/milha, o estudante deverá protocolar junto à Coordenação

do Curso (Coordenação Acadêmica) o pedido com a comprovação, considerando o

que se apresenta no Art. 2º deste Edital.

Art. 8º. Após verificação e validação do protocolo, será lançada a

pontução/milhagem do estudante em seu card (planilha específica de pontos/milhagens)

que poderá se acompanhado em tempo real pelo acadêmico, pois será compartilhado

com o mesmo.

Parágrafo Único: Em caso de não aprovação do protocolo o estudante será

informado, podendo recorrer e reapresentar com novas informações, se for caso de falta

de informações, no prazo de até 24h úteis após ser informado da não validação.

Art. 9º. Os estudantes poderão realizar a troca de seus pontos/milhagens para

obterem os seguintes benefícios:

BENEFÍCIOS VALOR

20 horas sociais – limite 40 no

semestre
750 pontos/milhas

20 horas complementares – limite 40

no semestre
850 pontos/milhas

10 horas socias – limite 20 no semestre 350 pontos/milhas

10 horas complementares – limite 20

no semestre
400 pontos/milhas

5 horas socias – limite 10 no semestre 250 pontos/milhas

5 horas complementares – limite 10 no

semestre
300 pontos/milhas

0,25 pontos na média bimestral  500 pontos/milhas

0,5 pontos na média bimestral  800 pontos/milhas

1,0 ponto na média bimestral 1000 pontos/milhas

Metade da pontuação total de um

trabalho/atividade
800 pontos/milhas

Pontuação total de um

trabalho/atividade
1000 pontos/milhas

Não apresentar um trabalho de forma

oral e receber pontuação deste quesito
500 pontos/milhas

Metade de nota de uma questão de

prova/avaliação bimestral, ou segunda

chamada ou exame

800 pontos/milhas

Eliminação de uma questão de

prova/avaliação bimestral, ou segunda

chamada ou exame com o ganho do

ponto desta

1000 pontos/milhas

Eliminação de duas questões de

prova/avaliação bimestral, ou segunda

chamada ou exame com o ganho do

ponto destas

2000 pontos/milhas

Eliminação de três questões de

prova/avaliação bimestral, ou segunda

chamada ou exame com o ganho do

ponto destas

3000 pontos/milhas

Eliminação de quatro questões de

prova/avaliação bimestral, ou segunda

chamada ou exame com o ganho do

ponto destas

4000 pontos/milhas

Eliminação de cinco questões de

prova/avaliação bimestral, segunda

chamada ou exame com o ganho do

ponto destas

5000 pontos/milhas

Eliminação da prova/avaliação

bimestral, ou segunda chamada ou

exame com o ganho do ponto destas

8000 pontos/milhas

Parágrafo Primeiro: Os estudantes deverão utilizar a pontuação/milhagem no

decorrer do semestre, devendo seguir os valores apresentados no quadro acima. Os

pontos/milhagens restantes são intransferíveis.

Parágrafo Segundo: Os estudantes poderão solicitar a eliminações ou

pontuações em questões durante a realização das mesmas, informando isso na

própria avaliação, porém deverá procurar a coordenação logo em seguida para

validação do protocolo.

Art. 10. O Programa de Gameficação ESTRELITOS será coordenado pela

Coordenação do Curso, Coordenação Acadêmica e Professores do Colegiado.

Art. 11. As atividades/ações poderão ser divulgadas, ou não pela Instituião,

Colegiado ou Coordenação, os acadêmicos deverão apresentar proatividade para

receberem seus pontos/milhagens.

Art. 12. O Programa de Gameficação ESTRELITOS entrerá em vigor a partir da

data de publicação do presente Edital.

Art. 13. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Direção Geral, ouvida

a Coordenação Acadêmica e o Colegiado do Curso.

Laranjeiras do Sul, 22 de julho de 2024.

Prof. Atilio Matozzo
DIRETOR GERAL DO CENTRO UNIVERSITÁRIO CAMPO REAL

CAMPUS DE LARANJEIRAS DO SUL

		2024-07-23T16:45:27-0300